
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 176 (XX) — Nr. 875 Marți, 23 decembrie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

43. — Hotărâre pentru aprobarea componenței nominale 
a comisiilor permanente ale Camerei Deputaților ...... 2–12

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

72. — Hotărâre privind contribuția la schema de finanțare
comună a parlamentelor statelor membre ale Uniunii 
Europene pentru IPEX .............................................. 12

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.687. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului
nr. 711/2001 privind înființarea Centrului Național 
pentru Așezări Umane (habitat).................................. 13–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.553. — Ordin al ministrului transporturilor pentru aprobarea
Reglementării aeronautice civile române RACR-
ASMET  „Asistența meteorologică a activităților aeronautice
civile”, ediția 4/2008.................................................... 14–15



ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare

Limitele aprobate: 21—29

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/23.XII.20082

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea componenței nominale a comisiilor

permanente ale Camerei Deputaților

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (4) din Constituția României, republicată,
și ale art. 40 și 41 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin Hotărârea
Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 35 din 16 ianuarie 2006, cu modificările ulterioare,

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă componența nominală a comisiilor permanente
ale Camerei Deputaților, prevăzute în anexa care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din
19 decembrie 2008, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția
României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ROBERTA ALMA ANASTASE

București, 19 decembrie 2008.
Nr. 43.

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Almăjanu Marin Grupul parlamentar PNL

2 Arion Viorel Grupul parlamentar PD-L

3 Atanasiu Teodor Grupul parlamentar PNL

4 Cărare Viorel Grupul parlamentar PD-L

5 Cherecheș Cătălin Grupul parlamentar PSD+PC

6 Gerea Andrei Dominic Grupul parlamentar PNL

7 Grama Horia Grupul parlamentar PSD+PC

8 Iacob Strugaru Stelică Grupul parlamentar PD-L

9 Itu Cornel Grupul parlamentar PSD+PC

10 Lupu Mihai Grupul parlamentar PNL

11 Neacșu Marian Grupul parlamentar PSD+PC

12 Nistor Laurențiu Grupul parlamentar PSD+PC

13 Oprișcan Mihai Doru Grupul parlamentar PD-L

14 Pál Árpád Grupul parlamentar UDMR

15 Palașcă Viorel Grupul parlamentar PNL

16 Păsat Dan Grupul parlamentar PNL

17 Popescu Adrian Grupul parlamentar PD-L

18 Rusu Valentin Grupul parlamentar PD-L

19 Sava Andrei-Valentin Grupul parlamentar PD-L

20 Seremi Ștefan Grupul parlamentar PD-L

21 Stoica Mihaela Grupul parlamentar PD-L



C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru buget, finanțe și bănci

Limitele aprobate: 21—33

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  875/23.XII.2008 3

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Bălan Ioan Grupul parlamentar PD-L

2 Bleotu Vasile Grupul parlamentar PSD+PC

3 Bud Nicolae Grupul parlamentar PD-L

4 Călian Petru Grupul parlamentar PD-L

5 Chițoiu Daniel Grupul parlamentar PNL

6 Ciobanu Gheorghe Grupul parlamentar PD-L

7 Dascălu Constantin Grupul parlamentar PD-L

8 Donțu Mihai Aurel Grupul parlamentar PNL

9 Dragomir Gheorghe Grupul parlamentar PNL

10 Drăghici Mircea-Gheorghe Grupul parlamentar PSD+PC

11 Erdei Dolóczki István Grupul parlamentar UDMR

12 Florescu Adrian Grupul parlamentar PD-L

13 Holdiș Ioan Grupul parlamentar PD-L

14 Ialomițianu Gheorghe Grupul parlamentar PD-L

15 Ignat Miron Grupul parlamentar al minorităților naționale

16 Lakatos Petru Grupul parlamentar UDMR

17 Manda Iulian Claudiu Grupul parlamentar PSD+PC

18 Marian Dan Mihai Grupul parlamentar PNL

19 Martin Eduard Grupul parlamentar PSD+PC

20 Merka Adrian-Miroslav Grupul parlamentar al minorităților naționale

21 Militaru Constantin Severus Grupul parlamentar PD-L

22 Mocanu Adrian Grupul parlamentar PSD+PC

23 Nechifor Cătălin-Ioan Grupul parlamentar PSD+PC

24 Nicolăescu Gheorghe-Eugen Grupul parlamentar PNL

25 Nițu Adrian Henorel Grupul parlamentar PD-L

26 Nosa Iuliu Grupul parlamentar PSD+PC

27 Petrescu Petre Grupul parlamentar PSD+PC

28 Popeangă Vasile Grupul parlamentar PSD+PC

29 Ștefan Viorel Grupul parlamentar PSD+PC

30 Țurea Răzvan Grupul parlamentar PSD+PC

31 Uioreanu Horea-Dorin Grupul parlamentar PNL

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

22 Șandru Mihaela Ioana Grupul parlamentar PD-L

23 Teodorescu Horia Grupul parlamentar PSD+PC

24 Tudose Mihai Grupul parlamentar PSD+PC

25 Vainer Aurel Grupul parlamentar al minorităților naționale



C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru industrii și servicii

Limitele aprobate: 21—33

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/23.XII.20084

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Adomniței Cristian Grupul parlamentar PNL

2 Antal István Grupul parlamentar UDMR

3 Balcan Viorel Grupul parlamentar PSD+PC

4 Bode Lucian Nicolae Grupul parlamentar PD-L

5 Bostan Emil Grupul parlamentar PNL

6 Boureanu Cristian Alexandru Grupul parlamentar PD-L

7 Brătianu Matei Grupul parlamentar PSD+PC

8 Burlacu Cristian Grupul parlamentar PNL

9 Chiriță Dumitru Grupul parlamentar PSD+PC

10 Dolineaschi Andrei Grupul parlamentar PSD+PC

11 Iancu Iulian Grupul parlamentar PSD+PC

12 Ionescu George Grupul parlamentar PD-L

13 Jolța Nicolae Grupul parlamentar PNL

14 Leșe Doru Brașoan Grupul parlamentar PD-L

15 Manolescu Oana Grupul parlamentar al minorităților naționale

16 Marin Mircea Grupul parlamentar PD-L

17 Mazilu Constantin Grupul parlamentar PSD+PC

18 Negoiță Robert Grupul parlamentar PSD+PC

19 Negruț Clement Grupul parlamentar PD-L

20 Olosz Gergely Grupul parlamentar UDMR

21 Păduraru Nicușor Grupul parlamentar PD-L

22 Petrescu Cristian Grupul parlamentar PD-L

23 Pieptea Cornel Grupul parlamentar PNL

24 Surupăceanu Mugurel Grupul parlamentar PSD+PC

25 Toader Mircea-Nicu Grupul parlamentar PD-L

26 Trășculescu Alin Silviu Grupul parlamentar PD-L

27 Tușa Diana Adriana Grupul parlamentar PNL

28 Vasile Aurelia Grupul parlamentar PSD+PC

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Alecu Valeriu Grupul parlamentar PNL

2 Antochi Gheorghe Grupul parlamentar UDMR

3 Avram Marian Grupul parlamentar PSD+PC

4 Banu Mihai Grupul parlamentar PD-L

5 Béres Ștefan Vasile Grupul parlamentar PNL

6 Chirilă Constantin Grupul parlamentar PD-L

C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii

Limitele aprobate: 23—33



C O M P O N E N Ț A

Comisiei pentru drepturile omului, culte și problemele minorităților naționale

Limitele aprobate: 11—27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  875/23.XII.2008 5

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

7 Coroamă Gheorghe Grupul parlamentar PSD+PC

8 Dumitru Ion Grupul parlamentar PNL

9 Fuia Stelian Grupul parlamentar PSD+PC

10 Georgescu Filip Grupul parlamentar PSD+PC

11 Gheorghe Tinel Grupul parlamentar PSD+PC

12 Ghiveciu Marian Grupul parlamentar PD-L

13 Giurgiu Mircia Grupul parlamentar PNL

14 Horj Pavel Grupul parlamentar PD-L

15 Iftimie Dragoș-Adrian Grupul parlamentar al minorităților naționale

16 Kellemen Atilla Béla-Ladislau Grupul parlamentar PD-L

17 Mocanu Vasile Grupul parlamentar PSD+PC

18 Munteanu Ioan Grupul parlamentar PSD+PC

19 Olar Corneliu Grupul parlamentar PD-L

20 Plăiașu Gabriel Grupul parlamentar UDMR

21 Rizea Cristian Grupul parlamentar PD-L

22 Steriu Valeriu-Andrei Grupul parlamentar PD-L

23 Stroian Toader Grupul parlamentar PNL

24 Surdu-Soreanu Raul-Victor Grupul parlamentar PSD+PC

25 Tabără Valeriu Grupul parlamentar PD-L

26 Tabugan Ion Grupul parlamentar PD-L

27 Tărâță Culiță Grupul parlamentar PNL

28 Țurcanu Florin Grupul parlamentar PSD+PC

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Andon Sergiu Grupul parlamentar PSD+PC

2 Dugulescu Marius Cristinel Grupul parlamentar PD-L

3 Lubanovici Mircea Grupul parlamentar PD-L

4 Motreanu Dan-Ștefan Grupul parlamentar PNL

5 Păun Nicolae Grupul parlamentar al minorităților naționale

6 Ponta Victor-Viorel Grupul parlamentar PSD+PC

7 Pop Virgil Grupul parlamentar PNL

8 Postolachi Florin Grupul parlamentar PD-L

9 Riviș-Tipei Lucian Grupul parlamentar PD-L

10 Stroe Mihai Grupul parlamentar PD-L

11 Știrbu Gigel-Sorinel Grupul parlamentar PNL

12 Varga Attila Grupul parlamentar UDMR



C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru administrație publică, amenajarea teritoriului și echilibru ecologic

Limitele aprobate: 23—33

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/23.XII.20086

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Apostolache Mihai Cristian Grupul parlamentar PSD+PC

2 Barbu Sulfina Grupul parlamentar PD-L

3 Bobeș Marin Grupul parlamentar PSD+PC

4 Boiangiu Victor Grupul parlamentar PD-L

5 Bordeianu Dan Grupul parlamentar PNL

6 Buican Cristian Grupul parlamentar PNL

7 Buta Sorin Gheorghe Grupul parlamentar PD-L

8 Cantaragiu Bogdan Grupul parlamentar PD-L

9 Călin Ion Grupul parlamentar PSD+PC

10 Ciocan Gheorghe Grupul parlamentar PSD+PC

11 Dușa Mircea Grupul parlamentar PSD+PC

12 Gherasim Vasile Grupul parlamentar PD-L

13 Iorguș Zanfir Grupul parlamentar PD-L

14 Korodi Attila Grupul parlamentar UDMR

15 Longher Ghervazen Grupul parlamentar al minorităților naționale

16 Macaleți Costică Grupul parlamentar PSD+PC

17 Marinescu Antonella Grupul parlamentar PSD+PC

18 Neculai Marius Grupul parlamentar PD-L

19 Oltean Ioan Grupul parlamentar PD-L

20 Orban Ludovic Grupul parlamentar PNL

21 Palăr Ionel Grupul parlamentar PNL

22 Rățoi Neculai Grupul parlamentar PSD+PC

23 Seres Dénes Grupul parlamentar UDMR

24 Soporan Vasile Filip Grupul parlamentar PSD+PC

25 Stan Nicolae Grupul parlamentar PD-L

26 Uricec Eugen Constantin Grupul parlamentar PD-L

27 Țîmpău Radu Bogdan Grupul parlamentar PNL

28 Varga Lucia-Ana Grupul parlamentar PNL

29 Vlădoiu Aurel Grupul parlamentar PSD+PC

30 Zamfirescu Sorin Ștefan Grupul parlamentar PD-L

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Barna Maria Eugenia Grupul parlamentar PSD+PC

2 Boghicevici Claudia Grupul parlamentar PD-L

3 Botiș Ioan-Nelu Grupul parlamentar PD-L

4 Chisăliță Ion Narcis Grupul parlamentar PSD+PC

5 Cindrea Ioan Grupul parlamentar PSD+PC

6 Covaci Dorel Grupul parlamentar PSD+PC

C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru muncă și protecție socială

Limitele aprobate: 15—21



C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru sănătate și familie

Limitele aprobate: 15—21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  875/23.XII.2008 7

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

7 Damian Ioan Grupul parlamentar PSD+PC

8 Dobre Victor Paul Grupul parlamentar PNL

9 Geantă Florian Daniel Grupul parlamentar PD-L

10 Ghiță Cornel Grupul parlamentar PD-L

11 Holban Titi Grupul parlamentar PNL

12 Kerekes Károly Grupul parlamentar UDMR

13 Pocora Cristina-Ancuța Grupul parlamentar PNL

14 Popescu Dan-Mircea Grupul parlamentar PSD+PC

15 Prigoană Vasile-Silviu Grupul parlamentar PD-L

16 Săpunaru Nini Grupul parlamentar PNL

17 Sârbu Marian Grupul parlamentar PSD+PC

18 Solomon Adrian Grupul parlamentar PSD+PC

19 Vladu Iulian Grupul parlamentar PD-L

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Burnei Ion Grupul parlamentar PSD+PC

2 Ciuhodaru Tudor Grupul parlamentar PSD+PC

3 Cristian Horia Grupul parlamentar PNL

4 Dobre Cristina Elena Grupul parlamentar PNL

5 Derzsi Akos Grupul parlamentar UDMR

6 Drăghici Sonia-Maria Grupul parlamentar PSD+PC

7 Drăgulescu Iosif Ștefan Grupul parlamentar PD-L

8 Gavrilescu Grațiela Leocadia Grupul parlamentar PNL

9 Ghiță-Eftemie Stelian Grupul parlamentar PD-L

10 Gospodaru Gabriel-Dan Grupul parlamentar PD-L

11 Ibram Iusein Grupul parlamentar al minorităților naționale

12 Movilă Petru Grupul parlamentar PD-L

13 Nassar Rodica Grupul parlamentar PSD+PC

14 Pardău Dumitru Grupul parlamentar PD-L

15 Popa Florian Grupul parlamentar PSD+PC

16 Potor Călin Grupul parlamentar PD-L

17 Roșca Lucreția Grupul parlamentar PSD+PC

18 Țaga Claudiu Grupul parlamentar PNL

19 Vîlcu Samoil Grupul parlamentar PD-L

C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru învățământ, știință, tineret și sport

Limitele aprobate: 23—31

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Ardeleanu Sanda-Maria Grupul parlamentar PD-L

2 Berci Vasile Grupul parlamentar PNL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/23.XII.20088

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

3 Buda Viorel-Vasile Grupul parlamentar PNL

4 Buhăianu-Obuf Cătălin Ovidiu Grupul parlamentar PD-L

5 Burcău Doina Grupul parlamentar PSD+PC

6 Chircu Doinița-Mariana Grupul parlamentar PD-L

7 Cristea Victor Grupul parlamentar PSD+PC

8 Croitoru Cătălin Grupul parlamentar PD-L

9 Dumitrescu Cristian-Sorin Grupul parlamentar PSD+PC

10 Dumitrică George Ionuț Grupul parlamentar PNL

11 Farkas Anna-Lili Grupul parlamentar UDMR

12 Florea Damian Grupul parlamentar PSD+PC

13 Gliga Vasile Ghiorghe Grupul parlamentar PSD+PC

14 Göndör Marius-Sorin Grupul parlamentar PD-L

15 Gust Băloșin Florentin Grupul parlamentar PSD+PC

16 Hogea Gheorghe Grupul parlamentar PD-L

17 Iacob-Ridzi Monica Maria Grupul parlamentar PD-L

18 Kótó Josif Grupul parlamentar UDMR

19 Mustea-Șerban Răzvan Grupul parlamentar PD-L

20 Petö Csilla-Mária Grupul parlamentar UDMR

21 Radan Mihai Grupul parlamentar al minorităților naționale

22 Resmeriță Cornel-Cristian Grupul parlamentar PSD+PC

23 Roman Ioan Sorin Grupul parlamentar PSD+PC

24 Săftoiu Ana Adriana Grupul parlamentar PNL

25 Stanciu Anghel Grupul parlamentar PSD+PC

26 Stavrositu Maria Grupul parlamentar PD-L

27 Stroe Ionuț-Marian Grupul parlamentar PNL

28 Surpățeanu Mihai Grupul parlamentar PD-L

29 Vasilică Radu Costin Grupul parlamentar PSD+PC

30 Zătreanu Dan-Radu Grupul parlamentar PD-L

31 Zisopol Dragoș Gabriel Grupul parlamentar al minorităților naționale

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Amet Aledin Grupul parlamentar al minorităților naționale

2 Anastase Roberta Alma Grupul parlamentar PD-L

3 Anghel Florin Serghei Grupul parlamentar PD-L

4 Cazan Mircea Grupul parlamentar PNL

5 Fenechiu Relu Grupul parlamentar PNL

6 Irimescu Mircea Grupul parlamentar PNL

7 Kelemen Hunor Grupul parlamentar UDMR

8 Luca Ciprian-Florin Grupul parlamentar PSD+PC

9 Márton Árpád-Francisc Grupul parlamentar UDMR

10 Novac Cornelia Brândușa Grupul parlamentar PD-L

11 Paleologu Theodor Grupul parlamentar PD-L

C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru cultură, arte, mijloace de informare în masă

Limitele aprobate: 19—23



C O M P O N E N Ț A
Comisiei juridice, de disciplină și imunități

Limitele aprobate: 19—27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  875/23.XII.2008 9

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

12 Pâslaru Florin-Costin Grupul parlamentar PSD+PC
13 Popov Dușan Grupul parlamentar al minorităților naționale
14 Roman Gheorghe Grupul parlamentar PD-L
15 Socaciu Victor Grupul parlamentar PSD+PC
16 Spînu Teodor-Marius Grupul parlamentar PD-L
17 Taloș Gheorghe-Mirel Grupul parlamentar PNL
18 Turcan Raluca Grupul parlamentar PD-L
19 Voicu Mădălin-Ștefan Grupul parlamentar  PSD+PC

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Andronache Gabriel Grupul parlamentar PD-L
2 Axenie Carmen Grupul parlamentar PD-L
3 Bărbulescu Daniel-Ionuț Grupul parlamentar PD-L
4 Boldea Mihail Grupul parlamentar PD-L
5 Buda Daniel Grupul parlamentar PD-L
6 Chiuariu Tudor-Alexandru Grupul parlamentar PNL
7 Cionca-Arghir Iustin-Marinel Grupul parlamentar PD-L
8 Ciucă Liviu-Bogdan Grupul parlamentar PSD+PC
9 Dobre Ciprian Minodor Grupul parlamentar PNL

10 Dumitrescu Liana Grupul parlamentar al minorităților naționale
11 Gabor Gheorghe Grupul parlamentar PNL
12 Grosaru Mircea Grupul parlamentar al minorităților naționale
13 Iordache Florin Grupul parlamentar PSD+PC
14 Jipa Florina Ruxandra Grupul parlamentar PSD+PC
15 Lup Silvestru Mircea Grupul parlamentar PSD+PC
16 Máté András-Levente Grupul parlamentar UDMR
17 Nica Nicolae-Ciprian Grupul parlamentar PSD+PC
18 Nicolicea Eugen Grupul parlamentar PSD+PC
19 Pandele Sorin Andi Grupul parlamentar PD-L
20 Panțîru Tudor Grupul parlamentar PSD+PC
21 Stragea Sorin Constantin Grupul parlamentar PSD+PC
22 Știrbeț Cornel Grupul parlamentar PD-L
23 Timiș Ioan Grupul parlamentar PNL
24 Tița-Nicolescu Gabriel Grupul parlamentar PSD+PC
25 Udrea Elena Gabriela Grupul parlamentar PD-L

C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru apărare, ordine publică și siguranță națională

Limitele aprobate 19—27

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Ana Gheorghe Grupul parlamentar PSD+PC

2 Bădălan Eugen Grupul parlamentar PD-L



C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru politică externă 

Limitele aprobate: 19—27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/23.XII.200810

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

3 Bădulescu Adrian Grupul parlamentar PD-L

4 Bejinariu Eugen Grupul parlamentar PSD+PC

5 Calimente Mihăiță Grupul parlamentar PNL

6 Canacheu Costică Grupul parlamentar PD-L

7 Dumitru Georgică Grupul parlamentar PD-L

8 Frunzulică Doru-Claudian Grupul parlamentar PSD+PC

9 Liga Dănuț Grupul parlamentar PD-L

10 Mircovici Nicolae Grupul parlamentar al minorităților naționale

11 Mocioalcă Ion Grupul parlamentar PSD+PC

12 Morega Dan Ilie Grupul parlamentar PNL

13 Niță Constantin Grupul parlamentar PSD+PC

14 Pálfi Mózes Zoltán Grupul parlamentar UDMR

15 Pirpiliu Ștefan Daniel Grupul parlamentar PD-L

16 Pop Georgian Grupul parlamentar PSD+PC

17 Popescu Cosmin Mihai Grupul parlamentar PD-L

18 Preda Cezar Florin Grupul parlamentar PD-L

19 Rebenciuc Neculai Grupul parlamentar PNL

20 Săniuță Marian-Florin Grupul parlamentar PSD+PC

21 Scutaru Adrian George Grupul parlamentar PNL

22 Tilvar Anghel Grupul parlamentar PSD+PC

23 Vlase Gabriel Grupul parlamentar PSD+PC

24 Vreme Valerian Grupul parlamentar PD-L

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Blaga Iosif Veniamin Grupul parlamentar PD-L
2 Borbély László Grupul parlamentar UDMR
3 Bot Octavian Grupul parlamentar PD-L
4 Buciuta Ștefan Grupul parlamentar al minorităților naționale
5 Budurescu Daniel-Stamate Grupul parlamentar PNL
6 Dumitrache Ileana Cristina Grupul parlamentar PSD+PC
7 Edler András György Grupul parlamentar UDMR
8 Ganț Ovidiu Victor Grupul parlamentar al minorităților naționale
9 Mitrea Manuela Grupul parlamentar PSD+PC

10 Moldovan Carmen Ileana Grupul parlamentar PSD+PC
11 Năstase Adrian Grupul parlamentar PSD+PC
12 Neculai Marius Grupul parlamentar PD-L
13 Niculescu Duvăz Bogdan

Nicolae
Grupul parlamentar PSD+PC

14 Niculescu-Mizil Ștefănescu
Thome Oana

Grupul parlamentar PSD+PC

15 Oajdea Daniel Vasile Grupul parlamentar PD-L
16 Olteanu Bogdan Grupul parlamentar PNL
17 Popa Daniela Grupul parlamentar PSD+PC



C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru tehnologia informației și comunicațiilor

Limitele aprobate: 11—15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  875/23.XII.2008 11

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

18 Popescu-Tăriceanu Călin
Constantin Anton

Grupul parlamentar PNL

19 Popoviciu Alin Augustin Florin Grupul parlamentar PD-L
20 Rogin Marius Grupul parlamentar PD-L
21 Vișan Gelu Grupul parlamentar PD-L
22 Voicu Mihai Alexandru Grupul parlamentar PNL
23 Voinescu-Cotoi Sever Grupul parlamentar PD-L

C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru egalitate de șanse pentru femei și bărbați

Limitele aprobate: 11—15

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Anghel Florin Serghei Grupul parlamentar  PD-L

2 Bădulescu Adrian Grupul parlamentar  PD-L

3 Brătianu Matei Radu Grupul parlamentar  PSD+PC

4 Cazan Mircea Grupul parlamentar  PNL

5 Farago Petru Grupul parlamentar  UDMR

6 Fenechiu Relu Grupul parlamentar  PNL

7 Negruț Clement Grupul parlamentar  PD-L

8 Nica Dan Grupul parlamentar  PSD+PC

9 Varujan Pambuccian Grupul parlamentar  al minorităților naționale

10 Vreme Valerian Grupul parlamentar  PD-L

11 Zoicaș Gheorghe Grupul parlamentar  PSD+PC

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Axenie Carmen Grupul parlamentar PD-L

2 Bănicioiu Nicolae Grupul parlamentar PSD+PC

3 Chircu Doinița-Mariana Grupul parlamentar PD-L

4 Dumitrache Ileana Cristina Grupul parlamentar PSD+PC

5 Firczak Gheorghe Grupul parlamentar al minorităților naționale

6 Luca Ciprian-Florin Grupul parlamentar PSD+PC

7 Militaru Constantin Severus Grupul parlamentar PD-L

8 Nicolăescu Gheorghe-Eugen Grupul parlamentar PNL

9 Pëto Csilla-Mária Grupul parlamentar UDMR

10 Pocora Cristina-Ancuța Grupul parlamentar PNL

11 Surupăceanu Mugurel Grupul parlamentar PSD+PC

12 Stavrositu Maria Grupul parlamentar PD-L



H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E
privind contribuția la schema de finanțare comună 

a parlamentelor statelor membre ale Uniunii Europene pentru IPEX

În temeiul dispozițiilor art. 67 din Constituția României, republicată, și ale
art. 83 alin. (1) din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului
nr. 28/2005,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă plata contribuției la schema de finanțare comună
a parlamentelor statelor membre ale Uniunii Europene pentru IPEX — Schimb
interparlamentar de informații privind Uniunea Europeană.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 22 decembrie 2008,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU PEREȘ

București, 22 decembrie 2008.
Nr. 72.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/23.XII.200812

C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru Regulamentul Camerei Deputaților

Numărul de membri aprobat: 5

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Cionca-Arghir Iustin-Marinel Grupul parlamentar PD-L

2 Dobre Ciprian Minodor Grupul parlamentar PNL

3 Dumitrescu Liana Grupul parlamentar al minorităților naționale

4 Niculescu Duvăz Bogdan
Nicolae

Grupul parlamentar PSD+PC

5 Varga Attila Grupul parlamentar UDMR

C O M P O N E N Ț A
Comisiei pentru cercetarea abuzurilor, corupției și pentru petiții

Limitele aprobate: 12—17

Nr. 
crt. Numele și prenumele Grupul parlamentar

1 Boabeș Dumitru Grupul parlamentar PSD+PC
2 Boldea Mihail Grupul parlamentar PD-L
3 Brânză William Gabriel Grupul parlamentar PD-L
4 Coclici Radu Eugeniu Grupul parlamentar PSD+PC
5 Farago Petru Grupul parlamentar UDMR
6 Gorghiu Alina Ștefania Grupul parlamentar PNL
7 Gurzău Adrian Grupul parlamentar PD-L
8 Iordache Luminița Grupul parlamentar PSD+PC
9 Popa Octavian-Marius Grupul parlamentar PNL

10 Sava Andrei-Valentin Grupul parlamentar PD-L
11 Stan Ioan Grupul parlamentar PSD+PC
12 Țintean Ioan Grupul parlamentar PNL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/23.XII.2008 13

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 711/2001 privind înființarea Centrului Național 

pentru Așezări Umane (habitat)

În temeiul prevederilor art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 711/2001 privind
înființarea Centrului Național pentru Așezări Umane (habitat),
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 442 din
7 august 2001, cu modificările ulterioare, se modifică după cum
urmează:

1. La articolul 1, alineatele (4) și (5) vor avea următorul
cuprins:

„(4) Conducerea Centrului Național pentru Așezări Umane
(habitat) este asigurată de un președinte, care este conducătorul
ministerului responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale a locuirii și a politicilor de locuire, de un
vicepreședinte, care este un secretar de stat din ministerul
responsabil cu elaborarea și implementarea strategiei naționale
a locuirii și a politicilor de locuire, și de un director executiv, care
este directorul general al direcției generale în al cărei domeniu

de activitate se încadrează elaborarea și implementarea
strategiei naționale a locuirii și a politicilor de locuire din
ministerul sus-menționat.

(5) Organizarea și funcționarea Centrului Național pentru
Așezări Umane (habitat) se stabilesc prin regulament aprobat
prin ordin al conducătorului ministerului responsabil cu
elaborarea și implementarea strategiei naționale a locuirii și a
politicilor de locuire.”

2. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Secretariatul Centrului Național pentru Așezări

Umane (habitat) se organizează ca structură de specialitate în
cadrul ministerului responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale a locuirii și a politicilor de locuire.”

3. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU
Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,
László Borbély

Ministrul afacerilor externe,
Lazăr Comănescu

Ministrul internelor și reformei administrative,
Cristian David

Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 17 decembrie 2008.
Nr. 1.687.

ANEXĂ

(Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 711/2001)

C O M P O N E N Ț A

Centrului Național pentru Așezări Umane (habitat)

Președinte — ministrul responsabil cu elaborarea și
implementarea strategiei naționale a locuirii și a politicilor de
locuire.

Vicepreședinte — secretar de stat în ministerul responsabil
cu elaborarea și implementarea strategiei naționale a locuirii și
a politicilor de locuire.

Director executiv — directorul general al direcției generale în
al cărei domeniu de activitate se încadrează elaborarea și
implementarea strategiei naționale a locuirii și a politicilor de
locuire.

Membri — 3 reprezentanți, la nivel de director
general/director, ai ministerului responsabil cu elaborarea și



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N
pentru aprobarea Reglementării aeronautice civile române RACR-ASMET 
„Asistența meteorologică a activităților aeronautice civile”, ediția 4/2008

Pentru îndeplinirea atribuțiilor ce revin Ministerului Transporturilor, ca autoritate de stat în domeniul transporturilor,
în scopul armonizării reglementărilor aeronautice civile naționale în domeniul serviciilor de trafic aerian cu standardele și

practicile recomandate emise de Organizația Aviației Civile Internaționale prin anexa 3 la Convenția de la Chicago privind aviația
civilă internațională, ediția 16, iulie 2007, cu amendamentele ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 4 lit. b) și f) din Ordonanța Guvernului nr. 29/1997 privind Codul aerian civil, republicată, cu
modificările și completările ulterioare, ale art. 2 din Hotărârea Guvernului nr. 405/1993 privind înființarea Autorității Aeronautice Civile
Române, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 4 alin. (1) pct. 12 și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 367/2007
privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/23.XII.200814

implementarea strategiei naționale a locuirii și a politicilor de
locuire;

— câte un reprezentant, la nivel de director general/director,
al următoarelor ministere și autorități ale administrației publice
centrale de specialitate:

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul muncii, familiei și
protecției sociale;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul mediului;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul afacerilor externe;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul economiei și
finanțelor;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul agriculturii;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul sănătății;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul educației și
cercetării;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul culturii și cultelor;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul comunicațiilor;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul internelor și
reformei administrative;

• ministerul responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale și a politicilor în domeniul apărării naționale;

• Institutul Național de Statistică;
— câte un reprezentant, la nivel de director general/director,

al următoarelor instituții aflate în subordinea/sub autoritatea
ministerului responsabil cu elaborarea și implementarea
strategiei naționale a locuirii și a politicilor de locuire:

1. Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Urbanism și
Amenajarea Teritoriului INCD — URBANPROIECT București;

2. Centrul de Documentare pentru Construcții, Arhitectură,
Urbanism și Amenajarea Teritoriului — CDCAS;

3. Agenția Națională pentru Locuințe — ANL;
— câte un reprezentant al următoarelor institute de cercetare

ale Academiei Române:
1. Institutul de Cercetare a Calității Vieții;
2. Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gheorghe

Zane”;
3. Institutul de Studii Sud-Est Europene;
4. Institutul de Economie Națională;
— câte un reprezentant la nivel de președinte/director al

următoarelor structuri asociative ale administrației publice
locale:

1. Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România;
2. Asociația Municipiilor din România;
3. Asociația Orașelor din România;
4. Asociația Comunelor din România;
— câte un reprezentant, la nivel de președinte/director, al

organizațiilor neguvernamentale de utilitate publică din domeniul
locuirii;

— câte un reprezentant al confederațiilor patronale și
sindicale interesate, reprezentative la nivel național.

Art. 1. — Se aprobă Reglementarea aeronautică civilă
română RACR- ASMET „Asistența meteorologică a activităților

aeronautice civile”, ediția 4/2008, prevăzută în anexa*) care face
parte integrantă din prezentul ordin.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 875  bis în afara abonamentului, care se poate achiziționa de la Centrul de
vânzări și informare al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 875/23.XII.2008 15

Art. 2. — În termen de 120 de zile de la intrarea în vigoare a
prezentului ordin, Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică
Civilă Română” va emite procedurile și instrucțiunile specifice
de aplicare și le va publica pe website-ul propriu, www.caa.ro

Art. 3. — Direcția generală aviație civilă din cadrul
Ministerului Transporturilor, Regia Autonomă „Autoritatea
Aeronautică Civilă Română” și Regia Autonomă „Administrația
Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”, precum și
orice alți agenți aeronautici certificați/autorizați să furnizeze
servicii de navigație aeriană vor duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și

turismului nr. 1.289/2006 pentru aprobarea Reglementării

aeronautice civile române privind asistența meteorologică a

activităților aeronautice RACR-ASMET, ediția 3.0/2006, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 741 din 30 august

2006, precum și orice alte dispoziții contrare.

p. Ministrul transporturilor,
Septimiu Buzașu,

secretar de stat

București, 17 decembrie 2008.
Nr. 1.553.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C
— Prețuri pentru anul 2009 —

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 875/23.XII.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|323254|

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Număr 
de apariții 

anuale

Zile de 
apariție/

săptămână

Greutate
medie/apariție

(grame)

Valoare
(TVA 9% inclus)/lei

12 luni 3 luni 1 lună

1. Monitorul Oficial, Partea I 750 5 50 800 210 75
2. Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 90 1 50 1.500 140
3. Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 5 60 2.250 200
4. Monitorul Oficial, Partea a III-a 800 5 15 430 40
5. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 7.200 5 50 1.720 160
6. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 400 5 25 1.600 150
7. Monitorul Oficial, Partea a VII-a 60 1 30 540 50
8. Colecția Legislația României 4 — 2.500 450 120
9. Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 — 3.500 750 70

NOTĂ:
Monitorul Oficial Partea I bis se multiplică pe bază de comandă.
Începând cu anul 2009 se sistează apariția publicației Repertoriul legislației României.

A N U N Ț

În vederea contractării de abonamente la publicațiile legislative ale „Monitorului
Oficial” R.A., vă solicităm să transmiteți comenzile dumneavoastră către distribuitorii
autorizați menționați pe site-ul www.monitoruloficial.ro sau direct la fax 021.318.51.15 ori
e-mail: abonamente_monitor@ramo.ro, până cel târziu pe data de 15 a lunii anterioare
perioadei de abonare, iar plata integrală a comenzii, până cel târziu pe data de 22 a lunii
anterioare perioadei de abonare.

Vă stăm la dispoziție pentru informații suplimentare la telefon 021.318.51.28,
021.318.51.29, fax 021.318.51.15, e-mail: abonamente_monitor@ramo.ro


